
 

 

Stanovisko 
odboru dozoru a kontroly ve řejné správy Ministerstva vnitra  

č. 21/2009 
 

 

Označení stanoviska:  Poskytování mimořádných odměn starostům  
a místostarostům obcí  

 

 

Právní p ředpis:  zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů 

Ustanovení:  § 71 odst. 3, § 85 písm. b) 

Související práv. p ředpisy:  Nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za výkon 
funkce členům zastupitelstev 

Klíčová slova:  mimořádná odměna, starosta, místostarosta 

Datum zpracování:  1. listopad 2009 

Zpracovali:  PhDr. Alice Urbánková 

 projednáno s odborem legislativy a koordinace předpisů 

Schválil: JUDr. Jan Horník v. r., vedoucí oddělení kontroly 

 JUDr. Miroslav Brůna v. r., vedoucí oddělení legislativně-
právního 

 Ing. Marie Kostruhová, v. r., ředitelka odboru 

 

 

Dotaz: Mají starosta a místostarosta obce nárok na mimořádné 
odměny např. za vykonávání svatebních obřadů, vítání 
občánků apod.? 

 

Stanovisko: 

Odměňování členů zastupitelstva obce (dlouhodobě uvolněných i neuvolněných ) 

se řídí zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon o obcích“). Podmínky pro poskytování odměn jsou stanoveny 



 

 

v nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za výkon funkce členům zastupitelstev, ve 

znění pozdějších předpisů. 

 

Odměnou se rozumí peněžitá plnění poskytovaná obcí uvolněným členům 

zastupitelstva obce za výkon jejich funkce, přičemž dlouhodobě uvolnění členové mají 

na odměnu právní nárok. O odměnách neuvolněných členů zastupitelstva obce 

rozhoduje v samostatné působnosti zastupitelstvo obce. Podle § 71 odst. 3 zákona 

o obcích se členům zastupitelstva obce poskytuje měsíční odm ěna a odm ěna při 

skon čení funk čního období . 

 

Vzhledem k současné právní úpravě je zapotřebí rozlišovat poskytování odměn 

jako funkčních požitků a poskytování peněžitých dar ů zastupitelstvem obce nebo radou 

obce. Podle § 85 zákona o obcích je zastupitelstvu obce vyhrazeno rozhodování 

o některých v tomto ustanovení taxativně vypočtených majetkoprávních úkonech. Podle 

písm. b) tohoto ustanovení může zastupitelstvo obce rozhodnout o poskytnutí věcných 

darů v hodnotě nad 20 000 Kč a peněžitých darů ve výši nad 20 000 Kč fyzické nebo 

právnické osobě v jednom kalendářním roce (podle § 102 odst. 3 téhož zákona je do 

částky 20 000 Kč v této věci příslušná rozhodovat rada obce, pokud si i tuto pravomoc 

zastupitelstvo obce nevyhradí). I když tedy zákon o obcích pojem „mimořádná odměna“ 

nezná, může zastupitelstvo obce rozhodovat o výši peněžitého daru nad 20 000 Kč jako 

o určitém druhu finanční odměny. Mělo by se však jednat o ocenění mimořádné práce 

ve prospěch obce nad rámec zákonných povinností  člena zastupitelstva obce. Do této 

kategorie nelze zahrnout např. vykonávání svatebních obřadů, neboť se jedná 

o povinnost, která je starostovi (případně jinému členovi zastupitelstva obce) svěřena 

zákonem o rodině. Nelze tak postupovat ani v jiných zákonem neupravených případech, 

pokud souvisejí s výkonem veřejné funkce. 

  

 
 
Poznámky: - stanovisko popisuje právní stav ke dni zpracování 
 - stanovisko není právně závazné, neboť k závazným 

výkladům je oprávněn pouze příslušný soud 

 

 


